PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 3199/2023

Assunto: Providências cabíveis quanto à proliferação de animais indesejados, especificamente

escorpiões, no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando quanto à proliferação de animais

indesejados, especificamente escorpiões, no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés.

O presente pedido atende reivindicação de moradores do aludido bairro,

vez que animais peçonhentos têm invadido casas, colocando em risco a saúde pública.

De acordo com relatos, cobras, lagartos, escorpiões e outros “bichos” foram encontrados

diversas vezes, ameaçando a integridade física das pessoas, inclusive crianças e idosos

(foto anexa).

Cientes de que são inúmeras as doenças causadas pelo problema

narrado acima, o que requer providências imediatas dessa Administração Municipal, como

os serviços de limpeza e capina nas áreas verdes públicas e a notificação de proprietários

de terrenos particulares que estão abandonados, aproveitamos a oportunidade para

solicitar a realização de ações educativas objetivando a conscientização da comunidade

local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de setembro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3199/2023 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R